
钦州市雄桂农牧有限公司养猪建设项目

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：钦州市雄桂农牧有限公司

编制单位：广西钦州市荔香环保科技有限公司

二〇二四年十一月





钦州市雄桂农牧有限公司养猪建设项目 概述

1

概 述

一、项目由来

钦州市雄桂农牧有限公司拟在位于钦州市钦北区平吉镇彭良村、钦南区久隆镇新圩

村内建设钦州市雄桂农牧有限公司养猪建设项目，总投资 7250万元，占地面积为

133334m2（合 200亩），建设引进瘦肉型种猪 6000头，年出栏瘦肉仔猪 12万头。2022

年 11月，钦州市生态环境局以钦环审〔2022〕28 号文《钦州市生态环境局关于钦州市
[...]
库房室内消防流量 10L/s，设 DN65双栓，保证火灾时二股水枪同时到达着火点。每

栋建筑物均按要求设置灭火器。

2.1.8.6卫生防疫

（1）出入口和车辆消毒：车辆出入口设消毒池，并配备高压喷雾消毒装置，对进场

车辆进行消毒。

（2）生产消毒：生产区与生活区间设更衣室，更衣室清洁、无尘埃，具有紫外线灯

及衣物消毒设施。员工进入要进入更衣室洗手、更换外套、戴上防护帽及口罩并套上一

次性鞋套。

（3）猪舍内采用全自动雾化消毒系统，不会产生消毒废水。

2.1.7工程主要技术经济指标

拟建项目建设方案的主要技术经济指标见表。

表 2.1-5 拟建项目主要经济技术指标表

序号 名 称 单 位 数 量

1 项目总占地面积 亩 400.76亩
2 项目总投资 万元 16800
2 年销售收入 万元 27360
3 年利润 万元 4608

4 生产规模
年存栏种猪量 头/a 12000
存栏仔猪量 头/月 2520



钦州市雄桂农牧有限公司养猪建设项目 2 建设项目工程分析

36

5 总建筑面积 m2 58922
6 环保投资 万元 458.5
7 年工作日数 d 365
8 职工人数 人 150

2.1.8. 项目依托工程

2.1.8.1钦州市城市生活垃圾焚烧发电厂

钦州市城市生活垃圾焚烧发电厂位于钦州市钦南区沙埠镇海棠村石门坎原垃圾无害

化堆肥厂旧址，处于主城区和钦州市之间，距钦州市区约 12km。该厂于 2013年开始施

工建设，建设周期为 18个月，现已投入使用。该厂总投资 43519.54万元，设计规模为焚

烧处理生活垃圾 900t/d。

2.2.项目工程分析

2.2.1. 生产工艺流程及产污环节分析

2.2.1.1种猪繁育过程工艺简述

项目由祖代原种猪经过人工配种，繁育出仔猪，断奶后的仔猪部分喂养成商品猪，

部分直接外售。项目养殖工艺见图 2.2-1



钦州市雄桂农牧有限公司养猪建设项目 2 建设项目工程分析

37

图 2.2-1 养殖场生产工艺流程及产污环节图

工艺流程简述

本项目采用高架网床养殖方式，采取电子监控式的封闭管理，猪群的配种、生产等

采用工厂化流水线。采用现代化生产的模式。整栋猪舍保证通风，每一头猪都有相同的

机会呼吸到新鲜的空气，并通过通风来达到降温效果，猪舍内有全自动喂料系统，饲料

储存在猪舍外的储料库内，通过管道输送到猪舍内，减少人力投入。

猪粪尿等通过漏缝地板直接进入到猪舍下方的集污管道，猪舍内采用全自动雾化消

毒系统，不会产生消毒废水。由于采用了网架漏缝地板，在整个饲养期不用经常冲洗猪

圈，猪粪水的主要来源是生猪尿液。猪使用自动饮水器，严格控制养猪的耗水量，减少

了猪饮水时的滴漏，而且该工艺猪粪水产量少，日排粪水量少。在整个饲养过程中人员

一般不接触生猪，减少疾病传播。项目养殖过程包括以下几个阶段：

①原种猪培育阶段：将原种猪进行培育，经培育成熟后进行配种。

②人工配种妊娠阶段：使用一次性输精管进行人工受精，输精次数通常为 2~3次。



钦州市雄桂农牧有限公司养猪建设项目 2 建设项目工程分析

38

配种妊娠阶段母猪要完成配种并度过妊娠期。母猪空怀配种约 6～10天，配种后生产母

猪在配种妊娠舍饲养 112～115天。

③分娩哺乳阶段：产仔哺乳阶段要完成分娩和对仔猪的哺育。分娩哺育期一般为 21～

30天。断奶后仔猪转入保育舍，母猪回到配种舍，进入下一个繁殖周期的配种。

④保育阶段：仔猪断奶后，转入仔猪保育舍，在保育舍饲养 6周左右，体重达 30kg

以上。这时幼猪已对外界环境条件有了相当适应能力，可出售。

2.2.1.2污水处理工程

项目拟在环保区建设 1座污水处理站，设计处理规模为 250m3/d，主要采用“集水池 1

+固液分离机+集水池 2+水解酸化池+集水池 3+UASB反应器+吹脱池+一级接触池+缺氧

池+二级接触池+沉淀池+消毒池”处理工艺。废水经处理后满足《畜禽养殖业污染物排放

标准》（GB18596-2001）中表 5，并符合《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作标

准，污染因子排放从严执行。尾水用于周边旱地、林地灌溉，不排入周边地表水体。项

目厂区废水平均产生量为 212.065m3/d，污水处理站设计处理规模为 250m3/d，满足水量

处理规模要求。项目污水处理站主要建构筑物及参数见表 2.1-3，详细工艺流程见图 2.1-5。



钦州市雄桂农牧有限公司养猪建设项目 2 建设项目工程分析

39

图 2.2-2 污水处理工艺流程及产污环节图



钦州市雄桂农牧有限公司养猪建设项目 2项目概况与工程分析

40

1、工艺流程简介：

（1）预处理工序

1）拦截设施

项目选用机械格栅以拦截，去除大块杂物，防止堵塞后续的水泵或其他处理设施，

避免在后续水池内沉淀，增加设备的检修次数。

2）集水调节池

由于粪水排放的水量水质不均匀，故造成污水站来水水质、水量波动较大。故设置

调节池，为避免粪渣沉积，调节池容积不宜过大，故本方案另设计一个大容量的应急池，

应对污水瞬间排放过量。使进入后续处理工序的水质、水量相对温度。调节池主要是把

不同时间所排放的污水集中到该池中，并充分混合达到均质、衡量，以减少后续处理单

元的冲击负荷。

3）固液分离系统

固液分离系统可以对规模化畜禽生态养殖场粪水进行固液分离，经处理后的固态物

含水量可降到 60%左右，再经发酵处理、掺入不同比例的氮、磷、钾，可制成高效广谱

的复合有机肥，是广大蔬菜园区的专用肥料；分离后的粪稀再经发酵可直接施于农田，

是理想的有机液肥。

（2）生化处理段

1）配水池

调整废水的流量，利于厌氧的平稳运行，同时在该池内调整废水的碱度及温度，满

足进入厌氧反应器条件。

2）UASB 厌氧反应器

UASB 由污泥反应区、沉淀区和气室三部分组成。反应区是 UASB 厌氧反应器主要

部位，在反应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的污泥在下部形

成污泥层，要处理的污水从厌氧污泥床底部流入，与污泥层中的污泥进行混合接触，污

泥中的微生物分解污水中的有机物，把它转化成沼气。沼气以微小的气泡形式不断放出

微小气泡在上升过程中不断合并，逐渐形成较大的气泡，在污泥床上部由于沼气的搅动

作用形成一个污泥浓度较稀薄的污泥和水混合物，上升进入沉淀区的三相分离器，沼气

碰到分离器下部的反射板时，折向反射板的四周，然后穿过水层进入气室，集中在气室

沼气用导管导出。固液混合液经过反射进入三相分离器沉淀区，污水中的污泥发生絮凝

作用，颗粒逐渐增大，并在重力作用下沉降。沉淀至斜壁上的污泥沿着斜壁滑回厌氧反



钦州市雄桂农牧有限公司养猪建设项目 2项目概况与工程分析

41

应区内，使反应区内积累大量的污泥。与污泥分离后的处理出水从溢流堰上部溢出，从

而排出反应器

3）厌沉池

为达到建设方要求排放标准，AE 厌氧反应器出水需进一步进行处理。出水自流入厌

沉池进行泥水分离，分离后的污泥部分回流至 AE 厌氧反应器，补充厌氧池体中污泥，

剩余部分则排入污泥浓缩池；分离后的上清液自流入后续好氧生化系统进行处理。

（3）好氧生化处理工段

1）A/O/A/O 生化处理系统

经沉淀后的废水进入 A/O/A/O系统进行处理，去除污水中的 BOD5和氨氮。在缺氧

段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化(有机链上的 N或氨基酸中的氨基)游离出氨

（NH3、NH4+ ），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N(NH4+ )氧化为 NO3 -，

通 过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3 -还原为分子态

氮（N2）完成 C、N、O 在生态中的循环。

2）二沉池

两级 A/O 反应池出水自流进二沉池，二沉池经泥水分离，出水自流入混凝反应沉淀

池。

（4）深度处理工序

1）物化系统（芬顿脱色系统）

在 A/O/A/O处理后的二沉池后端设一套混凝脱色系统，其混凝脱色的原理为芬顿强

氧化法，利用强氧化剂氧化分解废水中污染物，以净化废水的方法。在酸性条件下利用

Fe 2+催化分解 H2O2产生的·OH 降解污染物，且生成的 Fe 3+发生混凝沉淀去除有机物，

项目采用 FeSO4、H2P2、PAM 其每一格反应池 HRT不少于 30min。

2）清水池（紫外消毒）

经过处理后的废水中的 COD、氨氮等污染物得到较大比例的去除，猪场废水中含有

许多细菌、病毒微生物等，在经过前段的生化处理后，微生物指标可能达不到排放要求，

因此，必须在末端消毒池中进行消毒。 采用紫外线消毒，消毒后的综合废水暂存于尾水

暂存池，后用于项目种植区灌溉。



钦州市雄桂农牧有限公司养猪建设项目 2项目概况与工程分析

42

3）尾水暂存池

脱色后的出水自流入尾水暂存池，通过尾水暂存池可直观反应出出水水质表观情况，

从而更有效地调整各处理段运行参数，以保障出水各项指标均能达到标准要求。

（4）污泥浓缩机干化系统

UASB 反应器、初沉池所排出的剩余厌氧污泥、二沉池所排出的剩余好氧污泥以及

混凝脱色系统所排出的物化污泥均进入污泥浓缩池，经污泥池重力浓缩后的浓缩污泥经

螺 杆泵泵入叠螺脱水机进行脱水干化，污泥池上清液及脱水机滤液均自流至调节池；而

干化污泥随固液分离机所分离出来的干粪一同运至堆肥棚堆肥发酵后外售作有机肥利

用，以达到无害化、资源化利用。

本着“两低两高”的原则（即投资低、运行费用低、去除效率高、可操作性高），从经

济效益，社会效益和环境效益相结合的观点出发，确定该工艺流程为：“集水池 1 +固液

分离机+集水池 2+水解酸化池+集水池 3+UASB反应器+吹脱池+一级接触池+缺氧池+二

级接触池+沉淀池+消毒池”，工艺有如下特点：

①完善、技术成熟、功能稳定可靠，节约占地面积，减少了投资成本；

②产生的污泥量少，避免污染转移，节省运行费用和污泥的处理费用；

③自动化程度高，不需专人值守，只需对设备及配件定期维护；

④运行稳定，处理效率高；

⑤运行中的污泥回流，自动控制厌氧和缺氧反应池内的回流量，有效的做到脱氮除

磷的目的。

2、废水处理效果

项目废水经“集水池1 +固液分离机+集水池2+水解酸化池+集水池3+UASB反应器+吹

脱池+一级接触池+缺氧池+二级接触池+沉淀池+消毒池”工艺处理后可满足《畜禽养殖业

污染物排放标准》（GB18596-2001）中表5标准，并符合《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）旱作标准，污染因子排放从严执行。尾水用于周边林地灌溉，不排入周

边地表水体。

2.2.1.3固废处理工艺

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81－2001），畜禽粪便必须经过无害

化处理，并且须符合《粪便无害化卫生标准》后，才能进行土地利用，禁止未经处理的

畜禽粪便直接施入农田。根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001），固体

粪肥的堆制可采用高温好氧发酵或其他适用技术和方法，以杀死其中的病原菌和蛔虫卵，



钦州市雄桂农牧有限公司养猪建设项目 2项目概况与工程分析

43

缩短堆制时间，实现无害化。

1、堆肥工艺比较

项目设置堆粪车间进行堆肥，根据堆肥技术的复杂程度以及使用情况，目前我国主

要有三大类堆肥系统：条垛式、静态垛式和反应器系统。条垛式是在露天或棚架下，将

混合好的原料堆成条垛状，在好氧条件下进行分解的一种堆肥化方式。条垛式堆肥一次

发酵周期为1个月。静态通风堆系统是条形堆的改进形式。它主要用于湿基质的堆肥，堆

肥过程中不进行物料的翻堆， 通风使堆体保持好氧状态。反应器堆肥系统是将物料在部

分或全部封闭的发酵装置（如发酵仓、发酵塔等）内，通过控制通气和水分条件，使物

料进行生物降解和转化。

项目采用改良后的条垛式堆肥，选用专门的翻抛机定期翻堆，操作简单，同时该翻

抛机还具有破碎的功能，可增大物料的充氧量，更有利于好氧堆肥。

各种堆肥系统的优缺点比较详见表2.2-1。

表 2.2-1 各种堆肥系统的优缺点比较表

堆肥工艺 条垛堆肥 静态通风堆肥 反应器堆肥 改良后的条垛堆肥

投资成本 低 低 高 低

运行和维护费用 较低 低 低 低

操作难度 低 较低 难 较低

受气候条件影响大小 大 较大 小 中

臭味处理 难 较易 易 易

占地面积 大 中 小 中

堆肥时间 长 中 短 中

堆肥产品质量 良 优 良 优

从投资成本、操作难度等方面比较，反应器堆肥成本较高，操作难度大。本项目为

畜牧业属第一产业，且项目主体是仔猪养殖，有机肥制作只是项目的副产品，从经济可

行性上分析，不选用反应器堆肥方式。

改良后的条垛堆肥与静态通风堆肥相比：①在运行和维护费用上改良后的条垛堆肥

较静态堆肥低，条垛堆肥在前期堆肥场所建成后，仅需定期使用翻堆机进行翻堆即可，而

静态堆肥需要铺设管道定期通风，通风耗电量较大，运行成本较高，且管道容易腐蚀，维

护费用较高。②在受气候条件影响程度上，改良后的条垛堆肥较静态堆肥小，静态堆肥

为露天，而改良后的条垛堆肥场地设有场棚，受气候条件影响程度较小。③改良后的条

垛堆肥通过产污区和治污区的集约整合，一定程度上减小了占地面积，同时还减少了运



钦州市雄桂农牧有限公司养猪建设项目 2项目概况与工程分析

44

输粪便带来的环境污染。④堆肥时间和堆肥产品质量，改良后的条垛堆肥使用专业的翻

抛机定期翻堆，增大了物料的充氧量，使物料充分发酵，在一定程度上降低了堆肥时间，

堆肥产品的质量也有一定提高。

通过比较，改良后的条垛堆肥在投资成本、运行维护费用、操作难度等方面具有明

显的优势，因此本项目采用改良后的条垛堆肥方式。

2、堆肥工艺介绍

图 2.2-3 发酵堆肥工艺流程图

本项目采用改良后的条垛堆肥工艺进行粪污堆肥处理，处理工艺具体如下：

①原料预处理

固液分离机分离出的猪粪运至堆粪车间按一定的比例添加菌种进行发酵，后续生产

的新鲜猪粪和半成品有机肥（发酵15天左右的猪粪，含水率约为40%左右）按照9：1的比

例进行混合，既起到接种的目的，又解决了新鲜猪粪含水率高的问题，减少了渗滤液的

产生。

②发酵